IRS sul 100% dell’importo del finan-
ziamento fino alla scadenza dello
stesso.
Al 31 dicembre 2018 il fair value è
negativo per 0,1 milioni di euro.

Il finanziamento è valutato a costo
ammortizzato.
L’IRS è in cash flow hedge con impu-
tazione al 100% in apposita riserva
del Patrimonio netto.

n. 17 Leasing di A2A Rinnovabili con
diversi istituti di credito e diverse
scadenze, debito complessivo al
31 dicembre 2018 di 47,9 milioni di
euro, a tasso variabile.

IRS sull’85% dell’importo dei
leasing. Al 31 dicembre 2018 il fair
value è negativo per 5,1 milioni di
euro.

Gli IRS sono in cash flow hedge con
imputazione al 100% in apposita ri-
serva del Patrimonio netto.

Al fine di consentire una maggiore comprensione dei rischi di variazione dei tassi di interesse a cui è
soggetto il Gruppo, annualmente, al 31 dicembre, viene condotta un’analisi di sensitività degli oneri
finanziari netti e delle componenti valutative dei contratti finanziari derivati al variare dei tassi di in-
teresse

A seguire viene esposta un’analisi di sensitivity relativamente alle possibili variazioni del fair value dei
derivati (escluso il cross currency swap) traslando la curva forward dei tassi di +50 bps e -50 bps:

milioni di euro 31 12 2018
(base case: -15,4)

31 12 2017
(base case: -15,6)

-50 bps +50 bps -50 bps +50 bps

Variazione fair value derivati (2,1) 2,0 (2,8) 2,7

Tale sensitivity è calcolata allo scopo di determinare l’effetto di una variazione retrospettica della cur-
va forward dei tassi sul fair value dei derivati, a prescindere da eventuali impatti sull’aggiustamento
imputabile al rischio controparte – “Bilateral Credit Value Adjustment” (bCVA) – introdotto nel calcolo
del fair value in ottemperanza del principio contabile internazionale IFRS 13.

c. Rischio tasso di cambio non connesso a commodity
In relazione al rischio di cambio diverso da quello incluso nel prezzo delle commodities, si segnala che
al 31 dicembre 2018 esiste il seguente strumento di copertura: